Tribunal de Justica do Piaui
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0830208-60.2019.8.18.0140

14/07/2020

Classe: OUTROS PROCEDIMENTOS DE JURISDICAO VOLUNTARIA
Orgéo julgador: 92 Vara Civel da Comarca de Teresina
Ultima distribuicdo : 17/10/2019

Valor da causa: R$ 13.500,00

Assuntos: Seguro, Seguro

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? NAO

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

CELSO LUIZ PEREIRA DA SILVA (REQUERENTE)

DANUBIO AUGUSTO MARQUES CARVALHO (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. (REQUERIDO)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
9683372 15/05/2020 11:17 |Despacho Despacho
8173031 31/01/2020 11:12 |Certidao Certidao
7074042 05/11/2019 15:53 | Peticdo Peticéo
7074742 05/11/2019 15:53 | JUNTADA DE DOCUMENTO Peticdo
7084242 05/11/2019 15:53 |carteira de trabalho Documentos
6820173 24/10/2019 09:57 | Despacho Despacho
6870500 18/10/2019 16:33 | Certidao Certidao
6788742 17/10/2019 16:58 | Documentos Documentos
67885;12 17/10/2019 16:58|04 DOCUM DPVAT Documentos
6748;15 17/10/2019 16:58 |05 DOCUM HOSPITALAR 1 Documentos
6768645 17/10/2019 16:58 |06 DOCUM HOSPITALAR 2 DOCUMENTO COMPROBATORIO
6758335 17/10/2019 16:58 | Peticéo Inicial Peticéo Inicial
6758835 17/10/2019 16:58 |01 PETICAO INICAIL CELSO-assinado Peticao
6768235 17/10/2019 16:58 |02 PROCURAQAO Procuracéo
6768735 17/10/2019 16:58 |03 DOC PESSOAIS Documentos




PROCESSO N°: 0830208-60.2019.8.18.0140

CLASSE: OUTROS PROCEDIMENTOS DE JURISDICAO VOLUNTARIA (1294)
ASSUNTO(S): [Seguro, Seguro]

REQUERENTE: CELSO LUIZ PEREIRA DA SILVA

REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
S.A.

DESPACHO

Vistos em despacho,

Em andlise ao pedido de gratuidade da justica e face a manifestacéo e
documentos (Id's 7044277 e 7044282), convengo-me da verossimilhan¢a do alegado, concedendo,
pois, ao requerente os beneficios da gratuidade da justica, com a assisténcia gratuita de advogado e
isengdo das custas e emolumentos judiciais.

Trata-se de ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, ajuizada por CELSO
LUIZ FERREIRA DA SILVA, em desfavor da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE
SEGURO DPVAT S/A, qualificados na inicial.

Alega o requerente, em sintese, ter sofrido acidente de transito no dia 28/10/2018,
do qual Ihe restou incapacidade permanente; que optou pela via administrativa e pleiteou o pagamento
do seguro pela seguradora requerida, tendo seu pedido sido negado.

Requerendo ao final a citagdo da requerida; a realizacdo da audiéncia conciliatoria,
os beneficios da justica gratuita e a procedéncia da agao.

E o relato. Decido:

Conquanto salutar a medida de conciliagdo/mediacao, prevista no novo Cédigo de
Processo Civil, com o fito de evitar a formagédo e prolongamento do litigio, no entretanto, a experiéncia
constatada em casos tais é que a parte suplicada, SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT S.A., ndo tem se disposto a transigir sem que tenha conhecimento da extensdo dos
danos sofridos pelo beneficiario do seguro, e como se deve buscar também os principios da
brevidade, eficiéncia e resultado, e considerando poder o juiz, nos termos do artigo 139, V do CPC,
promover a conciliacdo das partes a qualquer tempo e fase procedimental, hei por bem remeter a fase
conciliatoria para ocasido, se necessario, da audiéncia de instrugdo e julgamento, determinando de
logo a realizacéo da pericia médico/legal.

Assim, objetivando a realizacdo da pericia em apre¢o, nomeio perito o médico
ortopedista Dr. RAIMUNDO NONATO LEAL MARTINS, inscrito no CRM N° 606PI, com endereco
residencial na Rua Estudante Danilo Romero, 1402, Bairro Horto, CEP: 64.052-510, Teresina-Piaui (E-
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mail: rmartinsleal@yahoo.com.br), que devera ser intimado para cumprir este encargo, podendo
realizar a pericia na sala de audiéncias desta Vara e/ou na sala do IML instalada no subsolo deste
F6rum, devendo entregar o laudo no prazo de 10 (dez) dias (artigo 465 do CPC), a contar da data da
realizacdo da pericia.

Faca-se saber ao perito supra, que para o cumprimento da medida, o perito devera
informar a este Juizo o local, data e hora da realizac8o da pericia, para o fim de intimacao e
comparecimento da requerente e ciéncia dos advogados e assistentes técnicos indicados pelas
partes, que, se desejarem, poderdo acompanhar a sua materializacéo (Artigo 474 do CPC). Devendo
constar, ainda, as adverténcias dos artigos 466, 473, 476 e 477 do CPC.

Assim, conforme o convénio n°® 69/2015, firmado entre o Tribunal de Justica do
Estado do Piaui e a Seguradora Lider dos Consoércios do Seguro DPVAT e em face da
hipossuficiéncia financeira da parte autora, os encargos financeiros com a realizagdo da pericia
técnica serdo suportados pela Requerida, inclusive com o pagamento dos honorarios do perito, desde
ja arbitrados em R$ 200,00 (duzentos reais).

Intime-se a suplicada para, em 05 dias, efetuar o depdésito judicial relativo a pericia
na quantia de R$ 200,00 (duzentos reais).

Intimem-se as partes para no prazo de 15 (quinze) dias, contados da intimacao do
despacho de nomeacéo do perito:

a) arguir impedimento ou suspeigao do perito, se for o caso;
b) indicar assistente técnico;
c) apresentar quesitos (se ja ndao os houver apresentado);

Realizado o deposito, oficie-se o perito nomeado para proceder a realizagdo da
pericia no prazo de até 30 (trinta) dias, com apresentacéo do laudo no prazo ja especificado em duas
vias, observando, para tanto, os quesitos formulados pelas partes.

Concluida a pericia em debate, intimem-se as partes para, no prazo de 15 (quinze)
dias, manifestarem-se sobre o laudo do perito, podendo, ainda, o assistente técnico das partes
apresentar seu parecer.

Cite-se, ainda, a parte requerida para, querendo, apresentar contesta¢éo no prazo
legal.

Diligéncias necessarias. Cumpra-se.

TERESINA-PI, 14 de maio de 2020.

Juiz(a) de Direito da 92 Vara Civel da Comarca de Teresina
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WA HRODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAU
iﬁ.} L JEABINETE DA 92 Vara Civel da Comarca de Teresina DA COMARCA DE TERESINA

1.

Praca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - P| - CEP: 64000-830

PROCESSO Ne°: 0830208-60.2019.8.18.0140

CLASSE: OUTROS PROCEDIMENTOS DE JURISDICAO VOLUNTARIA (1294)
ASSUNTO(S): [Seguro, Seguro]

REQUERENTE: CELSO LUIZ PEREIRA DA SILVA

REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

CERTIDAO DE CONCLUSAO

Certifico para os devidos fins que, a parte autora intimada do despacho, ID
6807321, manifestou-se no prazo legal, peticdo ID 7044277, como se vé Evento na Aba
Expedientes. Certifico, ainda, que faco processo concluso para despacho.

TERESINA-PI, 31 de janeiro de 2020.

MARTA MICHELA TEIXEIRA ARAUJO
Secretaria da 92 Vara Civel da Comarca de Teresina
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Juntada de documentos.
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Advogados Associados

EXCELENTISSIMA SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 9° VARA CIVEL
DA COMARCA DE TERESINA-PI

PROCESSO N2 0830208-60.2019.8.18.0140

CELSO LUIZ FERREIRA DA
SILVA, ja qualificado nos autos, por intermediado do seu mandatario DANUBIO
AUGUSTO MARQUES CARVALHO, OAB/PI: 14.792, devidamente instruido nos autos
da ACAO E COBRANCA DE SEGURO DPVAT, em face da SEGURADORA LIDER
DOS CONSORCIOS DO SEGURO S. A, vem respeitosamente, requerem a vossa
exceléncia a juntada das cdpias da carteira de trabalho solicitados por esse juizo.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Teresina — PI, 05 de Novembro de 2019.

DANUBIO AUGUSTO MARQUES CARVALHO
OAB-PI 14.792

Av. Joaquim Nelson, Ed. Adelaide, n® 3585, Sala 104, CEP 64076-225, Bairro Dirceu, Teresina — Piaui
Fone: (086) 3235-5715
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; HT .82 Vara Civel da Comarca de Teresina DA COMARCA DE TERESINA
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raca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - PI - CEP: 64000-830

PROCESSO N°: 0830208-60.2019.8.18.0140

CLASSE: OUTROS PROCEDIMENTOS DE JURISDICAO VOLUNTARIA (1294)
ASSUNTO(S): [Seguro, Seguro]

REQUERENTE: CELSO LUIZ PEREIRA DA SILVA

REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
S.A.

DESPACHO

Vistos em despacho,

Em analise ao pedido de gratuidade de justica feito pelo requerente,

decido:

Inicialmente, levando-se em conta o carater tributario das custas
processuais, € defeso ao magistrado, sua dispensa de moto préprio.

E verdade que a Lei Estadual 5.526, de 26 de dezembro de 2005, que
dispbe sobre Custas Judiciais, Emolumentos, e adota outras providencias, isenta do
pagamento de aludidas custas os beneficiarios da assisténcia judiciaria, nos termos do
art. 6° da aludida lei.

Por seu turno, o art. 1° do Provimento Conjunto 05/2009, do egrégio
Tribunal de Justica do Piaui, estabelece que: “A distribuicdo de a¢des ndo beneficiadas
pela assisténcia judiciaria somente ocorrera mediante a comprovacao do recolhimento
das custas processuais, através do boleto bancario préprio.”, entendendo-se tais, a
principio, aquelas assistidas pela Defensoria Publica do Estado do Piaui. Conquanto nédo
se desconheca o disposto e o alcance da Lei 1.060/1950, recepcionada pela
constituicdo Federal de 1988, entretanto ha de sua exegese, atentar para o comando
constitucional de 1988, que em seu artigo 5°, LXXIV, estabelece:

Art. 5°(...)
LXXIV - O Estado prestara assisténcia juridica integral e gratuita aos que
comprovarem insuficiéncia de recurso.

Conquanto a clara compreenséo do comando constitucional, o legislador
infraconstitucional editou a Lei Complementar n°® 80, de 12 de janeiro de 1994, com
redacdo dada pela Lei Complementar n® 132/2009, estabelecendo em seu artigo 4°,
paragrafo 5°, in verbis:

- Assinado eletronicamente por: ANTONIO SOARES DOS SANTOS - 24/10/2019 09:57:52
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Art. 4° (...)
§ 5° A assisténcia juridica integral e gratuita custeada ou fornecida pelo Estado
seréa exercida pela Defensoria Publica.

Neste particular, diga-se de passagem, antes mesmo da Constituicdo
Federal de 1988, de maneira vanguardeira, jA vem o Estado do Piaui, prestando
assisténcia judiciaria aos necessitados, através de sua Defensoria Publica, que com o
advento da carta magna, editou a Lei Complementar n® 59/2005, que em seu artigo 5°,
incisos | e V, estabelece uma de suas fungdes institucionais:

Art. 5°. (...)

“ - prestar aos necessitados orientacdo permanente sobre seus direitos e
garantias.” (...)

“V — patrocinar acao civil.”

O requerente postula o beneficio da justica gratuita, afirmando néo
possuir condi¢des financeiras para arcar com as custas processuais, entretanto, ndo
consta dos autos documento que comprove a sua insuficiéncia econémica.

Desse modo, e nao obstante o previsto na aludida lei 1.060, de 05 de
fevereiro de 1950, recepcionada pela constituicdo vigente, onde consta apenas como
condicdo da gratuidade da justica a simples declaracado do requerente, tal, contudo, ndo
pode invalidar o expresso no comando constitucional quanto & necessidade de
comprovacao de insuficiéncia de recurso, pois seria a inversao ter o texto maior de
adequar-se ao menor e nao vice-versa. Pelo que, a insuficiéncia de recurso devera
mesmo ser comprovada por quem ndo encontrar-se assistido pela Defensoria Publica.

Neste sentido ja se manifestou o Tribunal de Justica do Estado de

Rondbnia:

AGRAVO INTERNO. JUSTICA GRATUITA. POSSIBILIDADE ECONOMICA DA
PARTE. FALTA DE COMPROVAQAO DA CONDI(;AO DE POBREZA.
INTERPRETACAO CONFORME A CONSTITUICAO. A simples declaragéo de
pobreza para a concessédo dos beneficios da assisténcia judiciaria gratuita ndo
mais subsiste. Conforme a nova interpretacdo dada pela Constituicdo Federal
em seu art. 5°, inciso LXXIV, é necessaria a prova da impossibilidade de arcar
com as custas e despesas processuais sem prejuizo do sustento préprio e/ou da
familia do requerente. A auséncia de elementos objetivos impossibilita a
concessao. Na caso concreto, a parte interessada ndo se desincumbiu do dever
de comprovar a situagdo de necessidade alegada. Recurso n&o provido.
(Agravo, N. 00027039520128220000, Rel. Des. Raduan Miguel Filho, J.
15/05/2012).

Nesse diapasao, decidiu o Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo:

MANDADO DE SEGURANCA - PEDIDO DE JUSTICA GRATUITA - FALTA DE
COMPROVAQAO DA INSUFICIENCIA DOS RECURSOS — IMPOSSIBILIDADE.
A assisténcia gratuita somente sera prestada pelo Estado aos que comprovarem
a insuficiéncia de recursos, de modo que ndo basta a simples declaracdo de
miserabilidade para a concesséo da benesse. RECURSO IMPROVIDO. (TJSP.
Mandado de Seguranca n. 0095851-86.2011.8.26.0000. Rel. Des. Carlos
Giarusso Santos. J. 30/06/2011).

Desta forma, por entender que a decisédo de deferimento de gratuidade
da justica ndo deve ser tomada de modo automatico, mas avaliando comedidamente as
provas presentes nos autos do processo e apresentando a respectiva fundamentacao,
determino a intimagdo da parte requerente para juntada de documentos que comprovem
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sua hipossuficiéncia financeira, tais como: contracheque, declaracao de imposto de
renda e/ou carteira de trabalho, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de indeferimento
do pedido.

Intime-se a parte autora na pessoa de seu advogado.

Diligéncias necessarias. Cumpra-se.

TERESINA-PI, 21 de outubro de 2019.

Juiz(a) de Direito da 92 Vara Civel da Comarca de Teresina
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WA HRODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAU
iﬁ.} L JEABINETE DA 92 Vara Civel da Comarca de Teresina DA COMARCA DE TERESINA

1.

Praca Edgard Nogueira, Cabral, TERESINA - P| - CEP: 64000-830

PROCESSO Ne°: 0830208-60.2019.8.18.0140

CLASSE: OUTROS PROCEDIMENTOS DE JURISDICAO VOLUNTARIA (1294)
ASSUNTO(S): [Seguro, Seguro]

REQUERENTE: CELSO LUIZ PEREIRA DA SILVA

REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

CERTIDAO DE CONCLUSAO

Certifico que, nesta data, realizei a triagem e constatei a regularidade da
representacdo, bem como que a parte requereu os beneficios da justica gratuita. Certifico,
ainda, que faco concluséo para despacho inicial.

TERESINA-PI, 18 de outubro de 2019.

KASSIO LEAL PARAIBA
Secretaria da 92 Vara Civel da Comarca de Teresina
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avaliacio médica ou rendncia a0 direito de contesti-la, Cso distorde do seu conteudo.

Estado civll da vitima: Dsmm ljrasdu{mcm |:[r= : D‘" dls Judick mmm Data do Sbitn da vitma:
Grau de ParentEscs 00r & Wlimac Vﬁmad@mcmpmkﬁn{a}:ﬂsm Dm nammwmnmm

Vitima teve filhas? [ $im [ ] N&o | Se tinha filhas, informar quantos: Vitima debou Sim [ Ngo | Vitima deixou Sim [IMSe
D D :[ : Falecides: nasriture {vai nascer]? D D 1 pais/aeds vives? E[ D f__,___.
Est cinte 02 Gue & Seguradors Lider pagard, caso dewida, a indenizagio 0o Seguno Dﬁmwmmﬁwelskmﬁcﬁmqwsewnmm © proval ET- OR[.\ A

esta condiclo, estando dente, ainda, ﬂemequaiq-uemmmonu declaracio ndio werdadeira poderd gorar a cbrigagdo do rmaruruualormb-dn, RF
responsabifidade criminal por infragdo do amige 293 do Codigo Penal. GO

H nsmu;mnzﬂumnmepmm mmmmmmmmnﬁm _ )
SUROS

T i =
mpressio | Local e Data rﬁf‘:fﬁ/.“ 2 o AEDN. T o/8 J,I|Dlom'::“5 DES

sosics | Nome:cZELE0 [z f”ﬂDM:M f4 SlvA | o

. - %
o | e o Y3 923 0 L

ranaftahetizato Aszinatura L]
{*) Assinatura de quem assina A ROGO 27 | Nome: QVP‘—T

Lo e I;F,-u-m r.-/f' 5 2l ra CPF: . ﬁ ﬁ_—:-'_'—"-‘—'—.

Assidaturarda vitima/beneficiario (declarante) W

G

Assinatura

Mszinatura do anrenmm Legal (s howver) Aszinatura do Procurador (so howver)

*) A vitima/heneficiin n3o alfabetizads deverd escolher outra pessoa alfabetizada, raior & capaz, para presncher & assinar o presente Rermilica, A SEU ROGD,
na presenda de 2 (dus) testemunhas maiores e cpazes, comprometendio-se 3 dar-the tidngia do inteiro teor do conteddo, antes do preenchimento e assinatura.
MECESSARIO ANEXAR COPLA DA IDENTIDADE, CPF E COMPROVANTE DE RESIDENCIA DE TODOS,

FRS.001 VOO1,/2018
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(:) WSER DECLARACAC DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML - CIRCULAR SUSEP 445/12

ke et e e Sy Sl

Para mais esclarecimentos, acesse o site httpz/fwww.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT 0200 0221204 ou DEOQ 0221206
(exclusivo para pessoas com deficiéncia auditiva e de fala)

INFORMAI;QE PARA PREEHCI'IMEH]'U -

E necessério o preemdwurnentu coms:-leto demdos 05 CAMPOS Corm nsdadns da VITIMA & do seu R[PRESENIAN'I'E LEGAL® {caso
seja aplicivel) sem rasuras. O Representante Legal™ é obrigatdrio para os sequintes casos:

-

Casos com Vitima entre 0 a 15 anes — O Representante Legal é representado pelo pai, mae ou tutor. Apenas o Representante
devera assinar a declaragdo no campo 2 ("Assinatura do Representante Legal®);

Casos com vitima entre 16 & 17 anos - Neste caso, & necessdrio que a vitima seja assistida por umn Representante Legal (pai,
mde ou tutor). O formuldrio devera ser assinado pela vitima menor de idade no campo 1 ("Assinatura da Vitima") e também por
seu Representante Legal no campo 2 ("Assinatura do Representante Legal®).

Casos com vitima interditada com curador — Neste caso em especifico, apenas o Representante Legal deverd assinar a
declaracdo no campo 2 (“Assinatura do Representante Legai"}

- - e EE——— . |

56‘ .:Srmc §J3 -0 [25'/;237(?@{5? |

Mnme Complet da Vitima

Lc?effo lviz fepeipa Da Srlva |

CPF

-~ - — o "\
REPRESENTANTE LEGAL DA VITIMA

| Nome completo do Representante Legal rp'pdulicpmmmiegﬁ“ ]
Ernal irdmmm]

i
Declarg, sob as penas da lei, que estou impossibilitado de apresentar o laudo do Instituto Médico Legal (IML) para os fins de requerimento de
indenizacio do Sequre DPVAT (Lei n® 6.194/74), uma vez que:

Aszinalar uma das opcbes abamxo:
[ ] Mag ha estabelecimenta do IML que atenda a regiso do acidente ou da minha residénda; ou

] O esmabelecimento do IML que atende a regizo do acidente ou da minha residéncia nde realiza pericias para fins de prova do Seguro
DPVAT; ou

¥ O estabelecimento do IML que atende a regiso do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior a 90 (noventa) dias
do respectivo pedido.

Corn o abjetivo de permitir a exame do meu pedido de indenizagio do Seguro DPVAT, para a cobertura de invalidez permanente causada
dirctamente por veiculo automaotor de via terrestre, solicito que esta dedlaragio permita o prosseguimento da andlise da minha documen-
tacao sem a apresentacio do laudo do Instituto Médico Legal-ML, concordando, desde jd, em me submeter 3 pericia médica as custas da
Seguradora Lider DPVAT para a comreta avaliacao da existéncia e afericio do grau da lesio, ou lesdes, para os fins do 19 do art. 3¢ da Lei n®
6.194/74.

Dedaro ainda estar ciente de gue a autorizag3o para a realizagio dessa pericia n3o significa prévia concordingia com a futura avaliagio
médica ou rentincia ao direito de contesté-la, caso discorde do seu conteddo.

Ll v i R e = = .
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Local e Data
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i z T =
Campo 1 - Assinatufd do Beneficidrio Campa 2 - Assinatura do Representante Legal
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REGISTRO DE ATENDIMENTO PRE- HOSPITALAR
Ser\nqo Mével de Atendimento de Urgéncia -SAMU

i Eﬂ N° do chamada J EE Data do chamado | PPRO{cadrgo} 'I P Ghegaﬂaa-:: local
s =
3 2229 o 10106 fiié? 5
ES" Saida dgﬁi |§~@ -jao 1* hﬂs;lltai FSau;la do 1° hospital j09]Chegada ao Z"Hospntal 5
_ ) ST L1l
Endem o H - T
| o| B0Enderos 0 Ay And—e [ i~ = 3
; E Iﬁlga”m uge {: _@Mu icinia-UF ] Codigo IGGE
g% A AL o o W& N i)
DJ Ponto de referénc%% M{\‘(/’\) : g g @M © N _J
L . S— =
Nome Sexo 1- Masculing 2
R 2- Femining
3{5 — _Ce\So JMH o Devey A r-jﬁ— St F 8 lgnorado q
Q=
LR :ildaﬂe 5(3,_‘ ' g-mas Se idbdo ignorada, [T7Jindicios de Ingestio de bebida alcodlica? @
L1 Slgnorade  PTecncha com 999 1= Sim 2- Nao 9- lgnorado
) " ipo de ocorréncia nem m
g I Acidente de transpo 06 - Tentativa de suicidio 11 - Queda 16 - Quiros
o - Agressio ﬂs:care_spanczmento 07 - Envenenamento 12 - Urgéncia clinica
E‘ H 03 - Agressdo fisica-FAF | 08 - Afogamento 13 = Urgéncia ohstétrica 17 - Ja removido
G| | 04-Agressdo fisicaFAB | 0% - Queimadura 14 - Transfer@ncia 18 = Falso chamario
U5 - Urgéncla psiquidtrics | 10 - Chogue elétrica 15 - Exames complemantares y
8] = Vitima Meio de locomogdo Outra parte envolvida Eg; E:nmam ve
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gy Governo do Estado do Piaui
. | Secretaria de Seguranca Publica
4 Delegacia Geral de Policia Civil

w SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENGCIA N°: 100203.061420/2619-51

Unidade de Registro: GLRENCIA DE POLICIA ESPLCIALIZADA Resp. pelo Registro: Antonio Carlos Da Silva Leile

Data/Hora: 16/04/2019 - 0831
DADOS DA OCORRENCIA
Unidade Policial Responsavel Data’Hora
DELEGACIA DE REPRESSAD ADS CRIMES DE TRANSITO 281002018 - 0005
Tipo Local
VIA PUBLICA
Munigipio Bairro
TERESINA ANGELIM
Enderego
RUA B, N™
Complemento Ponto de Referéncia
CENTRO DE SAUDE
DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS
Mome: CELS0 LUIS PEREIRA DA SILVA Tipo Envobe : WVIT AN aticianic
R, FOG72 SSPPL R
Mae RARIUNDA GOMES DA SILVA
Far JOSE PEREIRA DA SILVA
Endereco EUA DOTA OLIVEIRA, N® 598
Bairen MONTE CASTELD
Uidade: TERESINA
Telefoneds ) 865842044

NATUREZA(S) DA QCORRENCIA
Matureza(s) da Ocorréncia

1 - Lesdo corporal culposa na transito (Art. 303 do CTH),
RELATO DA QCORRENGIA

RELATA O MOTICIANTE QUE TRAFEGAVA PELA PELA RUA B DO BAIRRO ANGELIM, CONDUZINDGO A WOTOGCICLETA DI
MARCA HONDNCG 125 FAN KS, ANO 2011, MODELO 2012, COR AMARKELA, PLACA OOY-8570-P1, RENAVAN 374541297
PROPRIETARIO CELSO LUIZ PEREIRA DA SILVA, MOMENTO EM QUE TEVE SUA MOTOGICLETA COLIDHDA POR URMA
GUTRA MOTOCICLETA MAD IDENTIFICADA, A QUAL TRAFEGAVA PELA MESMA VIA 50 QUE EM SENTIDG CONTRARIL §
QUE O CONDUTOR DA MOTOCICLETA NAQ IDENTIFICADA, SEM MOTIVO APARENTE, EFETUOU A CONVEREAD PAIRA A
VIA PR QUE TRAFEGAVA O NOTICIANTE, CAUSANDO ASSIM O ACIDENTE, RELATA AINDA O MESMO QUE FOI
SGCORRIDD POR UMA EQUIPE DO SAMU, CONFORME CHAMADC N¢ 3979 E ENCAMINGADCO AQ HUT CONEORMI
PRONTUARIO MEDICO N® 482635, PELC QUE DA CONHECIMENTO F RUQUER BO PARA FINS DE DIREITO,

4 e - : :
({‘-"“- j :(,; r/{a,.-'~ ,/\' -",’t_l_-
Anlagio O c]rln aite - Mat. 0094887 CELSO LUIS PEREMA DA SILVA - Nobicraie
N i— 5{} POLICIA Ruesponsavel peia Infoinacas

o
AN
oRFNROS
?J cé V¥
R s
Delegado de Policia y 1 I‘

11

_ X
L peYP

der Ccoerdnei eaitido e TRO2098 08:31 - SisBOE@2GT1-2019 ATI Fiagpoaa 111
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LAUDO PARA SOLICITAGAC DE AUTORIZACAO
DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS E QU MUDANCA
DE PROCEDIMENTO DE INTERNACAO HOSPITALAR
Identificacho do Estabalacimento de Sadde §
>
(1-Home do estabelecimento selicitante: Z-CHES Cédige da o
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 Totarnaciaz
‘—Nome do estabElecimento executante: == T-CNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 226661
IDENTIFICACAO DO PACIENTE
S-vome: CELSO LUIZ PEREIRA DA STLVA 6 - Drontuario: 492635 |
T-CHS5: TO2308109715018 f-Nascimento: 06/06/1966 3-8exo: Maseulino CEF: 286.647.953-04
11-Mie: RAIMUNDA GOMES DA SILVA 12-Fome: 86-99042-044
13~-Resp: O MESHO 14-Fone: 86-99042-044
15-Ender: RUA DOTA OLIVEIRA N 588 - MONTE CASTELO - CEP: €4000-010
| j'-bluniu: TERESINA 17-Cod. IBGE: 221100 18-UF: PI 13~CEP: 64000-010
- SOLICITAQAO DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS
[11-cod. Proced. Princip. 30 - Procedimento Principal / Descrigdo:
0408050624 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA SUPRACONDILEANA DO FEMUR (METAFISE DISTAL)
!l--ﬁl{)d.l‘-ru{-n.atii_- 32 Descrigdo do Procedimento Especial: Quant. Soli
mento Especitd. PLACA C/ PARAFUSO DESLIZANTE DE 95 GRAUS oA
0702030821 .

Fornecedor da OFM: BIOSINTESE

L.

[36-Profissional Responsivel: 40-Tp. Documento: ]
AYRMMA SOARES AIRES CPF
dlb-Ho.Doc. Meéd. Solic.:
39-Data Sclicitaglo: 08/11/2018 BES.742. 67304 J
- - [T

JUSTIFICATIVA DA SOLICITAGAQ

[ Foo— gwm Qqﬁ'mﬁ_)
lew&”’S‘) YQJKJE—L?—:"_A.J > -~ Q_Iy\r%

AUTORIZACAO
[ &b = Iloie 0o PLOL1s58L0N4l BULOCLLZAOOE: 4/=-0ETa BUtorl-agan: 48 -CNS /CPF: b
! I
51-Justificativa da "MAQ' autorizagdo:
49-pss.Carimbo (Rg.Conselho)
|' 50, Home do Fofissional/parecer CoNLLoOLe 2l-Data Autorizaceo: 52-CHNS/CEF: B
de avaliacgiofauditoria
Ay Wz
'I_r ); | f?-,: g £ 3 f
S » *EBﬁHC-H' 0 fRg.Conselho)
— L L
‘\"\"/" Vipania parisra
icn Mendes de?dﬁﬁ.
Joond Laisd 27330
mmﬁ; T
S oo oRC
G-DNFERE-
r5| )
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LAUDO PARA SOLICITACAO DE

e aunososss | INMIITINTE 7

INTERNACAQ/AUTORIZACAO HOSPITALAR

AIH: 2218101817899

IDENTIFICACAQ DO ESTABELECIMENTO

ESTABELECIMENTO SOLICITANTE UNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROFESSOR ZENCN ROCHA -HLT 153233?5 |
ESTABELECIMENTO EXECUTANTE CNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROFESSOR JENON ROCHA - H T '|55 IZE36 J

IDENTIFICACAOQ DO PACIENTE

CARTAOSUS  NOME DO PACIENTE NASCIMENTO SEXOQ  PRONTUARI)
J CELSO LULZ PERETRA DA STLVA o06nses | M | IRETAT, |
DOCUMENTO CPF  TELEFONE NOME DA MAE RESPONSAVEL

| RAIMUNDA GOMES DA 5ILVAA

|( EL50 LUIZ PEREIRA DA SILVA l

CEFP ENDERECO - LOGRADOURO

NUMEROQ / LOTE
[ 595 |

o COMFLEMENTO
MONTE CASTELO |

MUNICIPIO

_]_TEREstho.

LAUDO TECNICO E JUSTIFICATIVA DA INTERNACAOQ

PRINCIPALS SINAIS E SINTOMAS CLINICOS
FRATURA EM MMII

CONDICOES QUE JUSTIFICAM A INTERNACAQ

PRINCIPALS RESULTADOS DE PROVAS DIAGNOSITICAS(RESULTADO DOS EXAMES REALIZADOS)

INFORMACOES COMPLEMENTARES

CID 10 PRINCIPAL / DIAGNOSTICO INICIAL
5724 - FRATURA DA EXTREMIDADE DISTAL DO FEMUR |

CID 10 SECUNDARIO

CTD 00 CAUSAS ASS0CTADNS

FROCEDIMENTO SOLICITADO
CODDESCRICAO DO PROCEDIMENTO SOLICITADO
0408050624 - TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA SUPRACONDILEANA DO FEMUR METAFISE DISIAL

LEITO/CLINICA
ORTOPEDTATRAUMATOLOGIA

CONSELHO))

PROFISSIONAL SOLTCITANTE {ASSINATURA/CARIVMBOM DO

CARATER DATA SOLICTTaCAO
URGENULA 0311, 3018 AWDRE LEAL T WASE ORCTLOS —
- CEF, 0369513312 CRM:
DATA ADMISSAQ DATA ALTA MOTIVO ALTA
0EA1/2018 18:07 10/11720 148 05:00 MELHORADOD

CAUSAS EXTERNAS(ACIDENTES QU VIOLENCIA)
CNPJ SEGURADORA  N° DO BILHETE

TP ACIDENTE

SERIE CNPJDAEMPRESA UNAE EMPRESA CBOR NATUREZA DA LESAQ

AUTORIZACAQ
JUSTIFICATIVA DA "NAO" AUTORIZACAO

FROFISSIONAL AUTORIZADOR (ASSINATURA E CARIMEO({N" DO

CONSELHOY AUMTORIA

1ENRIQUE ALMEIDA FILLLO

I OES00R 11 CRM: DATA AMALISE: 03 112018 20:20.22  {CPF CRM

NOME DO PROFISSIONAL / PARFCER CONTROLE ANALIACAG )

DATy AXALISE

=

ASSINATURA DO PACIENTE OU RESPONSAVEL:

http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19101716574038400000006486195
Numero do documento: 19101716574038400000006486195
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47380
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T
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LAUDO PARA SOLICITAGAC DE AUTORIZACAO
DE INTERNACAO HOSPITALAR

Identificacic do Estabelecimento de Satnde

(o, da Autorizagdo de Internacas Hospltalar (ALH) )

L A0 43 ey

[ 1-Nome do estabelecimento solicitante: £-CHES CcHdigo da
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 Toternasdo
3-Home do estabelecimentc executante: A1-CHEE
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 226661
IDENTIFICACAD DO PACIENTE ’
[ <-Mome: CELSO LUIZ PEREIRA DA SILVA & - Prontuario: 492635
1-CNS: T02209102715018 B-Wascimento: 06/06/1966 9=S5axo: Masculine CPF: 2B6,647.953-04
1l-Maa: BAIMUNDAE GOMES DA SILVA l2-Fone: B6-99042-044
13-Resp: O MESMO l4-Cor: Sem Informacgdo
15-Ender: ERUA DOTA OLIVETRA N 558 - MONTE CASTELO - CEP: £4000-010
L ~Munic: TERESINA 17-Cad.TRGE: 221100 18-UF: BPI 19-CEP: 64000-010

JUSTIFICATIVA DA INTEENACAQ

20 - Principais sinais ¢ sintomas clinicos:

21 - Condigdes que justificam a internagdo:

22 - Principais resultados de provas diagnosticas (Resultade de eXamas _T_ef_jlgf-gjz‘s}:

N f/\a&.u\@ %ba,\:ﬂ DV Al D

23-Diagnéstico Inicial: 24-CID Pria: 25-CID Bec.:  26-CID C.As3.:
‘ratura da extremidade distal do fémnr s724

PROCEDIMENTO SOLICITADO

ZH-Cod.Proced, : 27-Procedimento SOLICLLAGO:
0408050624 TEATAMENTO CIRURCICO DE FRATURA SUPRACONDILEANA DO FEMUR (METAPISE DISTAL)

£3-Clinica: 30-Carater: Ident.: 32l-Docum.: 32-Doc. Méd. Salic.:
0z o1 CEF 689, 742.673-04
i3-Nome Profissional Solicitante/Assistente: 34-pata Solicitagdo:
AYRANA SOARES ATRES 08/11/2018 I5-Azs.

PREENCHER EM CASO DE CAUSAS EXTERNAS (ACIDENTES OU VIOLENCTAS)

36~ | Acidente de Transito 1%=CNPJ Hegurdora: SU-No,Bilhate: dl-saria:
AT-{ ) Acidente Trabalho Tipica

. 42-CHET Empresa: 43-CHAE Empresa: 4=CROR;
38-( ) Acidente Trabalho Trajeto
45 - Tineule com a Previdéncia:
{ ) Empregado [ 1 Empregador { } ARutdnomo { ) Desempregado { ] Bposentado { ) Nic Segurado

AUTORIZACAO

4o = Nome do Prorissional Autorizador: d4/-Data Autorizacgao: 3

4 -Documenta: 49-Num. Documento:

[ JCNS [ JCEF

0

{Bg.Conselho)

[ 51 - Assinatura Paciente ou Responsavel:

Impressio:

http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19101716574038400000006486195
Numero do documento: 19101716574038400000006486195

t:?' iha Local: 691212
nmulta SUS:

(BARLA BATISTAL

081142018 180550
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FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROF. ZENON ROCHA
e SERVICO DE ANATOMIA PATOLOGICA

=t
o TR

o RELATORIO DE OPERAGAO

centro cirargico

Nome do Paciente W Q\L}_}&Q p%ﬂ.& @{,« ~—S}\\g\}6

_ Dlagn:’zstr{:ﬂ pra-operatario F/L.t’k_;ﬂu Wﬂh&:‘% &—’ r D @r)
Operagso Tipo fa _ CA_,\_&_,\A__‘ h\ [&M_f\ Lrgmmn, E}‘F\-&Q E:.)

C‘lrurglau % T'_'f ; :. 5 ”‘\_ 19 Assistente I":)-\ Aﬁm {Q__.‘ i

i 2" Aszzistenia 3 Assustente
Instrumentador(a) B:zz;{ i‘a a I gﬁ Etﬁi IU-“-" Anestesia
Aneslémm(a] mw ﬁ%’t‘: '-]'I'i'.cﬂ |

matadaﬁgs{agi J[/L/,? B -J[ﬁncm ' 1 Fim —_-

Diagnéstico F'nTs-d'pera érlo

—

Relatsrio Imediato do Patologista

Acidente Durante a Operagao

DESCRICAO DA OPERAGAD
(Tecnica, Ligadura, Suturas, Drenagem Fechamento)

(ﬁfb_uf—ﬁ-' I~ DD .0 %Mﬁ;%

@/%—ﬂ”‘%*’ f}w -+ L@Qﬂt—o—gﬂﬂ__; D G, .
Dpdiede o Poode ealls o o Rty WD s

Crdme € F\anm /'}ZM:H+- Hon g9 ., _

I NP fg‘*ﬁﬁwjo-a N KM!'JS&JQ Colseorelens @“*

@Mé&aa DbS e Qloen + poaline,. Oﬂwﬂw&&:g
oK e ban ¢ SO Pl

P}

u-""\

""""" " bro. Ayrond- 3981 P foong [yfso Mendes de Mesquita
o Drtopedi &3 ruua- %‘:grﬁu
CIRURGIA B* 11-11.
LT _ CaR 3T cwﬂiﬁ T CONFERE COM O ORIGNAL
Mod, 76 HUT
. ].i.' Assinado eletronicamente por: DANUBIO AUGUSTO MARQUES CARVALHO - 17/10/2019 16:57:40 Num. 6784543 - Pég. 5
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Flg Me————
= PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA Proc. N°
FMS Rubrica

Fundacdo Municipal de Saude

BOLETIM DE CONTROLE DE}CEN'I}'{(O CIRURBICO E OBSTETRICO DATA. C& f'_,_i f_Lﬁ_
NOME DO PACIENTE: Cyfgﬂ Az Jene g a ;,@RONTUARtD N®: ng,g -

DIAGNOSTICO: ] CIRURGIA: s e aa
ANESTESIA: I} cw ~ NDASALA: 0 &
CIRURGIAO: _ CPEN% ;___ S
AUXILIAR: cPEN:
ANESTESIA: ' Fy Ur. Launngg sayline F1ino Ldi)”r_}mu
INSTRUMENTADDRA "RMIPI 474 CEPERUAT2.903-00 j

——ee _

MATERIAL DE CONSUMO

r DISCRIMINAGCAOQ UNID. |QUANT.| PREGO DISCRIMINAGAO UNID.|QUANT, PREGO
;
AGULHA 25X8 UNID. O,!! ] LAMINA DE B|5Tu§1£)_°}ff unio. ) 7
_AGQ@_HA:*.UKB UNID. G}f | uvane 3 0 | PR (O]
| AGULHA40X12 wio.| 04 | a5 lemio4 ||
AGULHA RAQUE unio.| 97 _ _ LUVADE PROCEDIMENTO | PAR 14 .
ALCOOL 70% ML (k@) PVP| DE GERMANTE ML 2‘23: :
| ALGODAO BOLA—— | | PVPITOPICO o e D
AGUA OXIGENADA ] | PVPITINTURA | M T
COMPRESSA pac. A SERINGA 20CC uwm.@zf
EQUIPO MACRO-GOTA unip.| O SERINGA 10CC UNID.f—
| ESPARADRAPO cm B3 SERINGA 5CC UNID. C}é?'
ESCALPE N° UNID. SERINGA 3CC UNID.
| FORMOL ML | SOROFISIOLOGICO  |FRasco QE -
GASES enc. | 4 O SONDA URETRAL UNID.| -
_JFL_C_ONEP{J?\Q uniD.| O - (’O ) 07 .
FIOS UNID. |QUANT.| PREGO BEBRRENcm
CAT. GUT. SIMPLES CIAG (ﬁ”]' L J% I T
CAT. GUT. SIMPLES S/AG. 1] L‘ Eh 2]
'CAT. GUT. CROMADO CIAG = lf
| CAT. GUT. CROMADO S/AG —a (
ALCOFIL
MONONYLON .-_?ZO_._._._
FITA UMBILIGAL |
VICRYL 3 & nguMend dEMﬂl“'t“
e
PROLENE L wﬁgﬂpms )
MOD - 094

Num. 6784543 - Pag. 6




MATRIZ FILIAL

Rua Area Lefo, 596 - CantrofSul || dos Holendeses Q 23 - Salas 10031005009
. Cand. Metropaktan Market Piace « Calhay
Bl OSINTE SE Fane/Fax; (55 86) 3222-7366 CEP 63.071-380 + Fone: (55 95) 3227-0640

CEF §4.001-310 * Teresina - Piaul SBaLuls - Moty

Insc. Est. n® 19.444.630-1 Ines Esl 12 310.276-5
Cumercsn_e Importagdo de Material Medico | ot oo e np01.90 T T ot e
Hospitalar e ||'|1P|t'i|'|t%' Ltda, -EPP biosintese@biosintesepima. com.br biasintese_ma@binsintesapirma cam br

COMUNICACAO DE UTILIZACAO DE ORTESES, PROTESES E
MATERIAIS ESPECIAIS - ROPM

Mome do Hospital: H L_} r el (‘)?}tf)dl T 4

CNPJ

Assinatura

Cargo
f .
Nome_k CLAdO—

Cadigo Ropm N° DESCRICAQ DO MATERIAL

7 DI ‘JL:}ELQQLO\ GDO (67: )

COMD OO0 fu o deshizarde N7 65
(S J;ﬂra-{ru*;cm f’).l«;b{)t"‘i{“‘lf

Cﬂ P@ﬂa—uaug ST ("1 'C\:L_J

Comunicamos ao Fornecedor acima que utilizamos o(s) material (is) aqui discriminado do paciente abaixo:

DATA DA UTILIZAGAO DO MATERIAL: R 4 4 118 DATA DAALTA / /
PACIENTE - Nome: C.f:. r =0 %«"\L z f'g AN~ (e j:::; | WO~
N° AlH:

o, G35
M? do Prontudrio; 4 1 v?-' -\% -E') Data da Internacéo _ / !

Procedimento Médico Realizado:

Indicador de Compatibilidade: -}:“ﬁ -
e + 47300

l-.llﬂ'

CONF ERE COn 0 OR!GiNﬁL

I3 r ! .
MEDICO RESPONSAVEL - Nome: [~ G MairF

CRM N®

Num. 6784543 - Pag. 7



LAUDO PARA SOLICITACAO DE N LATDO= 144416 Eﬂ"ﬂ“ﬂﬂﬁ"ﬂ”ﬂ“’l

INTERNACAOQ/AUTORIZACAO HOSPITALAR ATH: 2218101810562

IDENTIFICACAQ DO ESTABELECIMENTO

ESTABELECIMENTO SOLICITANTE CNES
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROFESSOR JENON ROCHA - HUT ESB.’.EEW |
ESTABELECTMENTO EXECUTANTE CNES
HOSPITAL DE URGENCTA DE TERESINA PROFESSOR ZENON ROCHA - HUT 155:3955 1

IDENTIFICACAO DO PACIENTE

CARTAQ SUS NOME DO PACIENTE NASCIMENTD SEX0  PRONTUARIO

[rn_sn 1UIZ PEREIRA THA SILVA | 046 D6/1965 | M | #5268 [
DOCUMENTO CPF  TELEFONE NOME DA MAE RESPONSAVEL

| RAIMUNDA GOMES DA SI0VAA ] (TS0 LULZ PERETRA DA SILVA |
CEFP ENDERECO - LOGRADOURO NUMERO ! LOTE
| [

BAIRRO COMPLEMENTOQ MUNICIPIO UF
MONTE CASTELO i | TErESMNA [er |

LAUDO TECNICO E JUSTIFICATIVA DA INTERNACAO

PRINCIPALS 5INALS E SINTOMAS CLINICOS
FRATURA EM MMIT

CONDICOES QUE JUSTIFICAM A INTERNACAQ

PRINCIPAIS RESULTADOS DE PROVAS DIAGNOSITICAS(RESULTADO DOS EXAMES REALIZADOS)

INFORMACOES COMPLEMENTARES

CID 10 PRINCIPAL / DIAGNOSTICO INICIAL CID 10 SECUNDARIO  CID 10 CALSAS ASSOCTADAS
£71 - FRATURA DA DIAFISE D) FEMUR l l

PROCEDIMENTO SOLICITADO
CONDESCRICAOQ DO PROCEDIMENTO SOLICITADO
0408050519 - TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DA DIAFISE DO FEMUR L

LEITO/CLINICA PROFISSIONAL SOLICITANTE (ASSINATURA/CARIMBO{N" DO
CONSELHOW
DRTOPEDIATRAUMATOLOGIA

CARATER DATA SOLICTTACAO
VRGENCLA 28102018 ANTIRE LEAL DE \'EGSI:'IJ.\'(TI 0% caan
s CPF. Q0565513312 [
DATA ADMISSAD DATA ALTA MOTIVO ALTA
JEMOC01R 0131 01172008 18:07 PERMANENCTA POR BEOPERACAD

CAUSAS EXTERNAS(ACIDENTES OU VIOLENCIA)
TIPO ACIDENTE  CNPJ SEGURADORA N DO BILHETE  SERIE CNPJIDA EMPRESA CNAF EMPRESA CBOR NATUREZA DA LESAQ

| P I - |

AUTORIZACAD

JUSTIFICATIVA DA "NAO" AUTORIZACAQ

PROFISSIONAL AUTORIZADOR (ASSINATURA E CARIMECHN® DO NOME DO FROFISSIONAL | PARECER CONTROLE AVALIACAD ¢
CONSELHOW AUDITORIA

TANA MORERA ARES LEAD

CPE 1701348115 LM DATA ANALISE: 35 102015035606 |CDF R R [
ASSINATURA DO PACIENTE OU RESPONSAVEL: Joana Luisa Mendss de Mesquito

Tt ouies TR he
SAME
CONFERE COW 0 ORIGINAL

Assinado eletronicamente por: DANUBIO AUGUSTO MARQUES CARVALHO - 17/10/2019 16:57:41
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19101716574074900000006486214
Numero do documento: 19101716574074900000006486214
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LAUDO PARA SOLICITACAOQ DE AUTORIZACAO
DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS E OU MUDANGA
DE PROCEDIMENTO DE INTERIIA‘;AG HOSPITALAR

Identificagdc do Estabelacimento de Sadde

L9
rl Home do estabelecimento solicitante: 2-CIES Cadigo da
= Intarnacio:
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 o ¥
T-Home do estabeleclmento executante: J-CHEE =3
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 225944
IDENTIFICACAC DO PACIENTE
S-Home : CELSC LUIZ PEREIRL DA SILVA & - Prontuario: 4332635
1-CHE: 702208109715018 g-Mascimento: O6/06/1966 §-Sero: Masculino CPF: 2B6.647.553-04
1i-Mae: HATMIMDA GOMES DA SILVA 1o=Fone: BE=00042-044
13-Resp: O MESMO l4-Fone; B6-55042-044
15-Ender: RUA DOTA OLIVEIRA W 5% - MONTE CASTELO - CEP: 64000-010
1a-Munic: TERESIMNA 17-Cod. IBGE: 221100 18-IF: BI L9-CEP: $4000-010
j1-Cod. Froced Princip. A0 - Procedimento Principal / Descrigdo
0408050624 L TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA SUDRACONDILEANA DO FEMUR (METAFISE DISTAL)
3l-Cod.Procedi- 32 - bescricdo do Procedimento Especial: uant.. 3
mento Especial FIXADOE EXTERND LINEAR cidata:
0702030406 5 1
at Fornecedor da OPM: PIMMES - NF: nf
J8-Profissional Responsavel: 40-Tp. Documento
ANDEE LEAT, DE VASCONVELOS CPE
If-tio.Doc. Med. Soll
39-Data Solicitacde: 28/10/2018 0n03.605.133-1
JUSTIFICATIVA DA SOLICITACRO
_ Vos. = ok o

( tLK e VI

. AUTORIZACRO
Tty -~ Hbme dn PIollsslonal AULOILZaHar: 4/-lata AUTOYLIAgas: JB-CHS/CBF:
51=-Justificativa da "HAQ'" autorizagda: o e
g 45-255, Carimbo (Pg.0 nsall
(0. Nome 0 Porissiohal/parecer controle =l-bata Autorizagan: 52-CHS/CPF: 5 G
de avaliagio/auditoria Cﬁﬁ ‘g%‘h ﬂﬂ\ ”\.lma
; ke % .rr_.lﬁ."'L
o % v 'l].'l?ﬁ uﬁ\'\ﬂﬁ_ ﬂr i j,_',uu'"
" }J\{’ﬁ\ %13‘1 E.-ﬂ"‘"
L rﬁ#- atimbe Fg.
. ' |
Mendes e**]*w‘
,]Uﬂ-ﬂuLu 'u'\a'-mw
WA T
i R-E;C,Uﬁ
il COWEE

Num. 6784566 - Pag. 2
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s SUHS

LAUDO PARA SOLICITACAO DE AUTORIZAGAO
DE PROCEDIMENTOS ESFECIAIS E OU MUDANCA
DE PROCEDIMENTO DE INTERNACAO HOSPITALAR

Tdentificacio do Estabelacimente de Saude L J
1-Home do estabslecimento selicitante: 2-CHES Ccédige da h
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 intermagaos

T-Home O0 ESCADElecimento exccutante: 4-CHES
rHosptTAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT 5828856 225944J

IDENTIFICACAC DO PACIENTE

(¢ neme: CELSO LUIZ PEREIRA DA SILVA 6 - Prontuirio: 492635
1-0HS TO2308109715018 B-Hascimento: O06/0E/1366 G-fGoxn: Masoulino CPF: 2BE.647.5953-04
11-Mae: BATMUNDA GOMES DA SILVR 17=Fone: B6-93042-044
131-Resp: O MESMO li-Fone: B86-%3042-044
|5-Inder: RUA DOTR OLIVETRA W 588 - MONTE CASTELO - CEP: 54000-010
1E-Munic: TERESINA 17-Cod.IBGE: 221100 18-0F: PI 19~-CEF: 64000-010

SOLICITAGAO DE MUDANCA DE PROCEDIMENTO
[To-Cod, Procd.Anterior 16 - Procedimento Principal Anterior / Descrigac
0408050519 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DR DIAFISE DO FEMUR
J1-Cod. Mudanga Proced, TU - Hodanca de Procedimento [ DesCrigao -
0408050624 TRATAMENTS CIRURGICO DE FRATURA SUSPRACONDILEANAE DO FEMUR (METAFISE DISTAL)

25-Diagnostico:
Fratura da extremidade distal do fémur

—C1 Peln:
5724

18-DProfissional Responsivel: 40-Tp. Documento:
ANDREE LEAL DE VASCONVELOS CPF

I0-Wo.Doc. HMed. Solic.:! v
39-Data Solicitacdo: 23(’10_{'2013 003.695.133-12

\

JUSTIFICATIVA DA SOLICITAGRQ

[ Faciente vitima de acidente da trinsito aprasentando —rauma + fratura am fémur E

l

AUTORIZAGAD
Ifn - Dome Qo frofissaonal AUTOrlzador: 47-Data Autorizagan: 18 -CHS/CDPF: -
/ 'l
Sl-Justificativa da 'NRO' autorizagao: e B
49-Ass.Carimbe (Rg.Consalho)
(50, NHome do Pofissional/parscer controle Dl-Data AULOrlizZacac: 52~-CR5/CPF: .a- I‘Hh
de avaliagdo/auditeria ;D ﬂ%ﬁ;b"'—'ﬁw’!”‘
n r
- at Omm rﬂﬁ’.ﬂfﬂl
A wiedic ‘}ﬁ'&— 1l
L 5*‘%‘3 ‘JH {Rg.Conselho!
-
|
Mmﬂhdﬂhiﬁf[mm
39{51111 41390
'ﬁa‘ﬂ\
oD’PJGmN"
A GOM
CONFE

Assinado eletronicamente por: DANUBIO AUGUSTO MARQUES CARVALHO - 17/10/2019 16:57:41
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DETL
HOSEITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT . GERAL

Rua Dr. Otta Tite 1820 Redengdo = Fone: B6 3218 5445 \b % %
n e e e e
A

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

— e — —— —— - - — o v e
f & ‘\_,?-f Tmp: 9/10/7°018 01:31:13
BOLETIM DE ENTRADA - BE ..\‘ IUser: CAALOS ALBERTO
DADOS DO DPACIENTE: (/X (Estacho: BECEFTAONT)
> - Prontuirio: 492635
Nome: CELSO LUIZ PEREIRA DA SILVA Pt HETIos
Mae: BAIMUNDAE GOMES DA SILVA | Pai:
End.Re=sid. : RUA D[OTA OLIVEIRA H 598 - MONTE CASTELO TERESINA — PI CEF: 64000-010
Hascimento: 06/06/1966 Tdade: 52adm?ld Sexo: Masculino Fona: S6-9%042-044
ResEEnsénrelz O MESMO CHS: T02308109715018
Profissdo: MOTOTAXISTA CPF: 2B86.647,953-04 * RiG:
G. Instrucdo: Fundamental Incompleto BE.Ciwil: Desq. /Divorciadoia)
End.Local.: e B =
DADOS DO ATENDIMENTO: / T
cédige: 691212 |Data: 28/10/2018 01:26:22 Condugio: AMF;:.'D‘(.«'IA DO SAMI
Motive da Procura acIpEnTE DE TRANSITD VITIMA EM MOTOCICLETR (MOTGO \ 5 |Cmvénic':-"> u E\

noid,Trab.: sim [ Tzajeto?: sim’ |TiE:i.ca: Hae | cm Sefundirio: V239 |

" ‘ADOS CLINICOS: \’\\,—l/ ]
Goniwely,  aidiaon, ufl,  uipglonsy,  Avudive ntion (adiitn - VO ) - hosgy

- I- ” m— P
gt oo iy ohuereefs ooy by, g  MVEATIALILS 0 | M) e M
e T T

B VB oniOUA L sl il iR e

) i Dy e ittt i RE AL DL v L;—'—i}
(@) e, 2T, P, Lpindd2an Ly imdigindd \ M‘-:,?A T b

(13 _pipanmd) = L T e T
| . KTE‘-U{“"’!-’#

-‘\ -
() anpiukly, gmn s IT G ; e
’ e
BA X TG Pulso: - FC: o bpm | Temp., :
fiagnostico Inlcial: cin:

[ CONDUTAZ MEDICA E EXAMES COMPLEMENTARES:

7

j
[

o - . e 5 s o
Sug LAt B i, Awpa BX il ofpdGrs & B fis spflisers Lo o D ui fvf,

[ jJMelhorado [ JAdministrativa { }Retornar & Unid. Origem:

{  1Curado { JPor Indisciplina {  yTransferancia: B A (=
ALTH: { JInalterado { JPor Evasio 'f"}' e Sq'-uu‘
£ FRcRERLR paTa_saipa: / DE | BoRA:
TS
{ )Internacdo na Unidade 1|h 55,?;% L

DESTING: Proced. Solicitado:
{ JAté 24 Hs | jFamilia

OBITO: { jDe 24 a 48 Hs [ VIML - V
) Bpos 48 Hs i JARat. Patol. CID Compativel: LY

“Prof. Selicitante
Internagac:

Joana Luisa Mendes de Mesquia
" Assinatura Paciente ou Responsavel Carimbo- ASsinatura - ¢ E%inpal - BE

CONFERE COMO QRIGINAL

Assinado eletronicamente por: DANUBIO AUGUSTO MARQUES CARVALHO - 17/10/2019 16:57:41
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PIMMES - Piaui Material Médico Especializado Ltda
ESPECIALIDADES: TRAUMA, MEDICINA ESPORTIVA, PROTESES
COLUNA, BIOMATERIAIS, NEURO E ORTOPEDICA.
Avenida Campos Sales, 1875 - Telefone: (86) 3222-4458

CEP: 64000-300 »Teresina-Piaui
C.N.P.J (MF) 07475148/0001-21

JIMMES

BlAUl MATERIAL MEDICO ESPEGIALIZADD

COMUNICACAO DE UTILIZAGAO DE ORTESES, PROTESES E
MATERIAIS ESPECIAIS - ROPM

2 T S N
PACIENTE - Nome: MVC) .-'_)Wj ‘H&Ezﬁﬁf dzﬁb :‘%JJUM
/
N2 AlH: . :
N° do Prontuario: LM.J,G 25 Data da Internacgao: / /
Procedimento Médico Realizado:

Indicador de Compatibilidade:
__ZDICO RESPONSAVEL -  Nome:

CRM N° CPF N°
DATA DA UTILIZACAO DO MATERIAL: 2% / JO / 13 DATADAALTA: / /
CatigaRep DESCRIGAO DO MATERIAL

(Nome, Espécie, Mode!o, Tipo, N° de Série, Etc...)
M Tulr & o ’Tﬂfﬁ’e”
U4 Baas (L Jorgas /2 Cuhﬂub)
G ovwioes (5 erﬁij]/ 4
3 enedows Mﬂﬁ

Comunicamos ao Fornecedor acima que utilizamos o (s) material (is) aqui discriminado do paciente retro citado.

/‘W’-“f"‘w <& de mm/h.o de_ .22
Mome do Hospital: JCUT

C.N.PJ:

T L i :Ftli""f'lﬁﬂ
: ELL f{["li&n- 13%
Assinatura: T = eyt Rl =
p}.?f— QW- OR\G\N
Cargo — ey
Nome
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- HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

¥
'y Bua Dr. Obto Tito 1820 PRedencdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CHBES: 05.522.%17/0022-02

LAUDO MEDICO

Paoiente. CELSO LUIZ PEREIRA DA SILVA  (Prontusrio: 492635)
Endereco  RUA DOTA OLIVEIRA N 598 - MONTE CASTELOQ - TERESINA - | CEP: 64000-010

Nascimento, 05/08/1966 Idads: 52a4m24d Sexo. Masculino Origern URGENCIAEMERG
Requisicdo 8713 Solicitacao. 28/M10/2018 Solicitante. FABIO MARCOS DE SOUSA
Controle 1099633 Convénio, SUS

RELATORIO:

Cod. SIA: 0204060117
COXA ESQUERDA

o estudo radioldgico da coxa esquerda foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
0S5 sequintes aspectos foram observados:

- FRATURA COMINUTIVA NA DIAFISE DISTAL DO FEMUR.

Atendimento

691212

Data Exame: 28/10/2018

IOA0 ANTONID) TERESINA - PI 30/10/2018

ELIANE RODRIGUES MENDES
CPF: 261144 103-00 CRM-PI 2710

Frofissicnal Responsavel

Joand [J.l'lﬂii

patrk
5

CONFERE
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B HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Fua [r. Otto Tito 1820 PRedencio Fone: 86 321F 5445

i e TERESIWA-FI CEP: &q4017-770 CHEJ: 05%.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

— —

Pacientg CELSO LUIZ PEREIRA DA SILVA (Prontuario: 492635)
Endereco RUA DOTA OLIVEIRA N 598 - MONTE CASTELO - TERESINA - P CEP: 64000-010
Nascimento: 06/06/1%66  Idade: 52a5m1d Sexo. Masculing Origemn INTERNACAO Atendimente. 225944
Requisigao 589893 Solicitagio 07/11/2018 Solicitante: PAULO HENRIQUE LOPES PESSOA FILHO
Cantrole: 1103305 Convénio: SUS5 CLINICA ORTOPEDICA - P17 ENFERMARLA 230 LEITO 223

RELATORIO:
Cod. SlA: 0206030029 Data Exame: 07M11/2018

T.C. DE JOELHO ESQUERDO

O EXAME TOMOGRAFICO COMPUTADORIZADO DO JOELHO REALIZADO COM CORTES AXIAIS EM
PADRAO DUPLO HELICOIDAL COM ESPESSURA DE 2,0MM, USANDO FILTROS DE ALTA RESOLUGAO E DE
ALTA DEFINIGAQ OSSEA.

- FRATURA COMINUTIVA COM COMPROMETIMENTO ARTICULAR, NA PORGAQ DISTAL DO FEMUR.

- FRATURA COMINUTIVA COMPROMETENDOQ O PLATO TIBIAL LATERAL E AS EMINENCIAS :
INTERCONDILIANAS,

- HEMOARTROSE DE MODERADO VOLUME.

- AUMENTO DE VOLUME DE PARTES MOLES.

JOA0 ANTONIC) TERESIMNA - Pl O7/11/2018

JOELSON OLIVEIRA MOREIRA
CPF 335029 603-30 CRM 2353

Profissional Responsavel

Joana Luisa Mendes de Mesquita

Matricila; 47390
ST - HUT
~ANFERE TOM O ORIGINAL
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SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO DO PIAUI

HOSPITAL GETULIO VARGAS
FEPISERH Av. Frei Serafin, 2352-Centro a
E:d . CEP:64,001-000 Teresina-PI, T
CNPJ:06.553.564/0104-43
/Z/ JRECEIT%R'O S
Nome:_2< ,/@"f 15~ =
Data de Nascimento: / /
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Advogados Associados

EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DA VARA
CIVEL DA COMANCA DE TERESINA —PI

CELSO LUIZ FERREIRA DA SILVA, Brasileiro, Divorciado,
inscrito sob RG n. 5.009.674-SSPPl e CPF sob o n° 035.878.183-39, residente e
domiciliado na Rua Tem. Dota de Oliveira, n° 598, Bairro: Monte Castelo, CEP 64.016-
210, nesta Capital do Estado do Piaui, intermediado por seu mandatario in fine
subscrito, mediante instrumento procuratdrio acostado nos autos da inicial, DANUBIO
AUGUSTO MARQUES CARVALHO, OAB/PI: 14.792, com endereco profissional a
Av. Joaquim Nelson, Ed. Adelaide, n° 3585, Sala 104, CEP 64076-225, Bairro Dirceu
em Teresina — Piaui — Tel. (086) 3235-5715, e endereco eletronico
castusadv@gmail.com., onde, em atendimento a diretriz do art. 106, inc. I, do Novo
Cdadigo de Processo Civil, indica-o para as intimacdes necessarias, vém mui
respeitosamente a presenca de VVossa Exceléncia propor a presente;

ACAO E COBRANCA DE SEGURO DPVAT

em desfavor de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO S. A,
CNPJ 09.248.608/0001-04, situada na Rua Senador Dantas, 74, 5° andar, Centro, Rio de
Janeiro- RJ, CEP.: 20031-205; pelas razdes que passa a expor:

1
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v g Advogados Associados

PRELIMINARMENTE

DA JUSTICA GRATUITA

Observando a situacdo atual do requerente que encontra-se atualmente
desempregado e sem rendimentos, ndo estando em condicfes de demandar sem prejuizo do
seu sustento, requer, que Vossa Exceléncia, com base no preceito inscrito no artigo 98 da
Lei n® 13.105, de 16 de marco de 2015, se digne a deferir a benesse da gratuidade da justica
a parte ora requerente. Para o fim especificamente visado, a parte ora requerente, no
particular, por seu procurador, ao fim assinado, declara que sua situacdo econémica néo lhe
permite vir a Juizo sem prejuizo da sua manuten¢do ou de sua familia entdo vejamos:

“Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou
estrangeira, com insuficiéncia de recursos para pagar
as custas, as despesas processuais € 0s honorarios
advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na
forma da lei”.

Em decorréncia do acidente sofrido o0 mesmo encontra-se sem capacidade laboral e
por trabalhar de forma autdbnoma nédo percebe nenhum auxilio do INSS.

1-DOS FATOS

No dia 28 de Outubro de 2018, infelizmente aconteceu um acidente de transito onde
o autor colidiu com outra motocicleta ndo identificada a qual trafegava na mesma via porém,
em sentido contrario e efetuou sem motivo, a conversdo para a via que estava 0 autor
ocasionando o acidente, fatos estes, devidamente comprovados no teor do Boletim de
Ocorréncia da Policia Civil, Servico de Atendimento SAMU, Ficha de Internacdo do
Hospital de Urgéncia de Teresina HUT,e principalmente constatado pela Dra. AYRANA
SOARES AIRES (ORTOPEDISTA), CRM 3746-P1 E CRM 9546-MA no LAUDO DE
EXAME PERICIAL, ocasionou incapacidade permanente em virtude do acidente de
trafego.

Por tudo exposto, o autor vindo a tomar ciéncia da negativa de pagamento do
seguro administrativamente, e entendendo que ainda é cabivel a busca dos seus direitos, vem
perante esse juizo, esperando ser devida e completamente indenizado, na forma do Art. 3°,
inciso 11, da Lei n° 6.194/74, com redacdo dada pela Lei n® 11.482/2007, dispositivo que fixa
a referida indenizag&o no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
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Advogados Associados

Como comprovada cristalinamente a deformidade permanente, a via judicial se faz
necessario para que Vossa Exceléncia determine que a seguradora ora requerida pague a
indenizacdo referente ao seguro obrigatério DPVAT, notadamente de acordo como

determina a lei 11.482/2007.

U -DODIREITO

O art. 3° da lei n°. 6.194/74, com redacdo dada pela Lei n° 11.482/2007, estabelece
que os danos pessoais cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indenizacdes por
morte, invalidez permanente e despesas de assisténcia médica e suplementar, conforme se vé

abaixo:

Art. 3° - Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 2° desta Lei compreendem as
indenizacBes por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementare, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:

| - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
- no caso de morte;

I - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) - no caso de invalidez permanente;

Foi dado entrada em pedido administrativo junto a seguradora porém, foi negodo. A
justificativa apresentada pela seguradora para a negativa do pagamento referente a
indenizacdo, é o atraso do veiculo automotor porém, como ja comprovado dos autos o
segurado estava adimplente com a documentacéo veicular no data do acidente, sendo que o
mesmo ocorreu no dia 28/10 e o autor estava segurado até dia 31/10 quando vencia o

documento vigente a época.

Os documentos anexados nesta vestibular provam de forma inequivoca que houve o
acidente de transito e que o mesmo constituia a qualidade de segurado, bem como o nexo de
causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus a parte autora ao
recebimento do seguro obrigatério nos termos do art. 5° da Lei n°® 6.194/74, que assim

dispde:

NUmero do documento: 18080218044036500000002986183
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Advogados Associados
mediante simples prova do acidente e do dano
decorrente, independentemente da existéncia de culpa,
haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado.

OS DOCUMENTOS APRESENTADOS FAZEM PROVAS SUFICIENTES DA
INCAPACIDADE DO REQUERENTE E DA SUA QUALIFICACAO COMO
SEGURADO, DEVENDO SER RECONHECIDO O DIREITO A INDENIZACAO, COM
JUROS A PARTIR DA CITACAO, E CORRECAO MONETARIA A PARTIR DA
ENTRADA EM VIGOR DA MEDIDA PROVISORIA N° 340, OU SEJA, A PARTIR DO
DIA 29/12/2006, DATA QUE OS VALORES FORAM CONGELADOS E A PARTIR
DAI, NUNCA TIVERAM REAJUSTE.

Além do Boletim de Ocorréncia, outros documentos juntados pela parte autora,
corroboram a veracidade das declaragbes expostas no BO. Portanto, o conjunto probatdrio,
atesta o fato como verdadeiro.

Note Exceléncia, que a parte autora cumpriu o determinado pelo Artigo 373, 1l do
Codigo de Processo Civil, pois junta documentos comprovando suas alegacbes (BOLETIM
DE OCORRENCIA), conforme art. 5° da Lei 6.194/74, § 1, a, além da documentacdo
médica hospitalar e do comprovante de pagamento do veiculo, portanto, a mera negativa
administrativa e alegacdes da seguradora, ndo podem ser admitidas.

E dever da Seguradora Requerida, cumprir com o determinado pelo art. 373, 11 do
CPC, que diz que ao réu incumbe o 6nus da prova, quanto a existéncia de fato impeditivo,
modificativo ou extintivo do direito do autor.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

O advogado - em consonancia com o art. 133 da Constituicdo Federal, bem como,
com o Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil - é indispensavel a administracido da
justica, sendo a postulacdo a qualquer 6rgdo do Poder Judiciario e aos Juizados Especiais
sua atividade privativa, tendo direito assegurado aos honorarios convencionados, fixados por
arbitramento e os de sucumbéncia.

“Art. 22 - A prestacdo de servigo profissional assegura
aos inscritos na OAB o direito aos honorérios
convencionais, aos fixados por arbitramento judicial e
aos de sucumbéncia.”

1
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Advogados Associados

Neste passo, 0s honorérios de sucumbéncia sdo devidos a titulo de gratificagao,
pelo motivo da boa atuacdo do advogado na defesa dos interesses da parte vencedora.
Quanto mais o empenho dele tiver nexo com o resultado do processo, h4 de se convir que

maior seja a verba honoraria.

Pois bem, percebe-se que o zelo profissional dos patronos desta demanda é
satisfatorio, uma vez que tentam por todos os meios legais - munidos de direito para
respaldar o pleito - a procedéncia da presente acdo de indenizagao, no fito de aliviar a dor da
parte autora, de acordo com a funcéo social do advogado e respeito a ética profissional.

-DO PEDIDO

Art. 20 - A sentenca condenara o vencido a pagar ao
vencedor as despesas que antecipou e 0s honorarios
advocaticios (...).

§ 1° - O juiz, ao decidir qualquer incidente ou recurso,
condenaré nas despesas o vencido. (...)

§ 3° - Os honorarios serdo fixados entre 0 minimo
de 10% (dez por cento) e 0 maximo de 20% (vinte
por cento) sobre o valor da condenacéo, atendidos:

Cunctis Expositae, o Requerente requer a VVossa Exceléncia o que segue:

a) A concessao da justica gratuita, haja vista o Requerente ndo tem condi¢des de
arcar com as despesas processuais, sem prejuizo de seu sustento e de sua familia. Para
tanto, fulcro no art. 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal e o art. 2°, pardgrafo unico, da Lei
n°® 1.060/50, cominada com artigo 98 do novo CPC.

b) Que Vossa Exceléncia designe data para realizacdo de Audiéncia de
Conciliacdo, expedindo-se 0 competente mandado de citagcdo ao Réu no endereco fornecido
pelo autor, citacdo essa que devera ser por correios com aviso de recebimento (AR), nos
termos dos Art. 246, inciso | e 247, do CPC, para nela comparecer, caso queira, apresentar
contestagdo no prazo legal, sob pena de confissdo e revelia;

¢) Requer a aplicacdo da teoria da distribuicdo dindmica do 6nus da prova, com
a inversdo do 6nus de suportar o adiantamento das despesas com a producdo da prova

NUmero do documento: 18080218044036500000002986183

'-'ii"’-l-‘ Assinado eletronicamente por: DANUBIO AUGUSTO MARQUES CARVALHO - 02/08/2018 18:04:40
=T https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18080218044036500000002986183

Assinado eletronicamente por: DANUBIO AUGUSTO MARQUES CARVALHO - 17/10/2019 16:48:28

Numero do documento: 19101716482810700000006484981

http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19101716482810700000006484981

Num. 3076154 - Pag. 5

Num. 6783558 - Pag. 5



v g Advogados Associados

pericial, tomando por base, o principio da razoabilidade, pois a seguradora Requerida detém
melhores condi¢des de patrocinar esta, a fim de se apurar a verdade real e alcangando assim,
a almejada justica;

d) Se eventualmente pelos motivos elencados em lei, for decretada a revelia da
Seguradora Requerida, requer seja aplicada a teoria da distribuicdo dindmica do 6nus da
prova, com a inversdo do 6nus de suportar as despesas com a producdo da prova pericial,
condenando a Ré a arcar com os honorarios periciais, arbitrados por Vossa Exceléncia, que
deverdo ser pagos ao final do processo, pois ndo pode o estado arcar com tal dnus por
desidia da Seguradora, também ndo pode a mesma beneficiar-se da propria torpeza (haja
vista que se for o Estado incumbido de tais despesas, a seguradora estaria sendo premiada
por ser revel, o que ndo é admissivel);

e) Que julgue a presente A¢do TOTALMENTE PROCEDENTE, reconhecendo
o direito a indenizacdo, e determine que a seguradora pague tal indenizacdo referente ao
SEGURO OBRIGATORIO DPVAT com juros a partir da citagdo, e CORRECAO
MONETARIA com o indice INPC, a partir da data em que entrou em vigor a medida
proviséria n® 340/2006 que alterou o valor da indenizagdo e fixou em até R$ 13.500,00, ou
seja, dia 29/12/2006 (a partir daqui, esse valor ficou fixo e ndo houve reajuste ou correcdo);

f) A condenacdo da Requerida no pagamento das custas e demais despesas
processuais, bem como no pagamento dos honorérios advocaticios.

g) Protesta e requer, ainda, provar o alegado por todos os meios de prova em
direito admitidas, principalmente pela juntada posterior de outros documentos, pericial,
testemunhal, devendo ainda, 0 Requerido colacionar aos autos 0s documentos necessarios
para o desenrolar da questdo, por ser de direito e de justica;

Dé&-se a presente causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
apenas para fins de al¢ada.

Nestes termos,
Pede deferimento,

Teresina — PI, 10 de Outubro de 2019.

DANUBIO AUGUSTO MARQUES CARVALHO
OAB-PI 14.792 Advogado
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OUTORGANTE: CELSO LUIZ FERREIRA DA SILVA, Brasileiro,
Divorciado, inscrito sob RG n. 5.009.674-SSPPI e CPF sob o n° 035.878.183-
39, residente ¢ domiciliado na Rua Tem. Dota de Oliveira, n° 598, Bairro:
Monte Castelo, CEP 64.016-210, nesta Capital do Estado do Piaui.

OUTORGADO: DANUBIO AUGUSTO MARQUES CARVALHO,
Brasileiro, Casado, advogado, inscrito na OAB/PI, sob o nimero 14.792 e Bel.
LUIZ HENRIQUE NUNES DE ALENCAR, com RG n° 2.780.696-SSPPI, e
CPF n° 034.489.613-70, residente e domiciliado na cidade de Teresina — PI,

com escritorio na Avenida Joaquim Nelson, n° 3585, Sala 104, no Bairro
Dirceu I1.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado
amplos poderes para o foro em geral, com clausula "ad-judicia et extra", em
quaiquer Juizo, Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito,
as agOes competentes e defendé-lo nas contrarias, seguindo umas e outras, até
final decisdo, usando os recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhe
ainda, poderes especiais para receber citagdo inicial, confessar, e conhecer a
procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre que se funda a ac#o,
transigir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitagio, podendo
agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou

sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou separadamente com o
substabelecido.

Teresina — PI, 08 de outubro de 2019.

ﬁ\-ﬁf ,Zwi/ %N’VV %J/{_/v\_’

CELSO LUIZ FERREIRA DA SILVA
OUTORGANTE

Av. Joaquim Nelson, Ed. Adelaide, n2 3585, Sala 104, CEP 64076-225, Bairro Dirceu em Teresina —
Piaui—Tel. (086) 3235-5715, 98813-5909, 98868-5022, 98855-9137 e 99504-0376
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